
Proposta Numero: DCS-1235-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Avviso interno per il conferimento, ai sensi dell’art. 23 e ss. CCNL dell’Area Sanità 
triennio 2019/2021, dell’incarico di Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Igiene degli 
Ambienti di Vita e Medicina di Comunità (Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, afferente alla S.C. Igiene 
e Sanità Pubblica (SISP) del Dipartimento di prevenzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE l’Atto Aziendale, adottato con Delibera n. 1469/2013, individua all’interno del 
Dipartimento di Prevenzione la Struttura Semplice “Igiene degli Ambienti di Vita e Medicina di  
Comunità (Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, afferente alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica (SISP);

PRESO ATTO della nota prot. n. 0111447 del 21/05/2025, con la quale il Direttore del SISP e del 
Dipartimento di Prevenzione ha sollecitato l’attivazione della procedura per l’individuazione del 
nuovo Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Igiene degli Ambienti di Vita e Medicina di  
Comunità (Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, evidenziandone l’urgenza dovuta all’ampio bacino di 
utenza servito dalla predetta SS;

ATTESO il parere favorevole espresso dalla Direzione Strategica in ordine alla richiesta avanzata 
dal Direttore della Struttura Complessa;

ACCLARATA la necessità di avviare la procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente  Responsabile  della  S.S.  “Igiene  degli  Ambienti  di  Vita  e  Medicina  di  Comunità  
(Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, afferente alla S.C. SISP del Dipartimento di prevenzione, alla 
quale hanno titolo a prendervi parte i dirigenti medici interessati, in servizio nell’ambito della S.C. 
SISP,  che  abbiano  maturato  almeno  5  anni  di  servizio  e  che  abbiano  superato  la  verifica  del  
Collegio Tecnico; 

PRESO ATTO  della Deliberazione n. 518 del 22/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2022-2024 della ASL Taranto;

VISTO il CCNL dell’Area Sanità triennio 2019/2021 e in particolare gli artt. 22 e 23 che dettano 
disposizioni in merito alle tipologie e all’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi 
dalla Direzione di Struttura Complessa; 

RICHIAMATI:



 l’art.  23,  comma  9,  CCNL dell’Area  Sanità  triennio  2019/2021  il  quale  espressamente 
prevede che “per il conferimento degli incarichi si procede con l’emissione di avviso di  
selezione interna nel rispetto delle disposizioni legislative in materia di trasparenza e il  
dirigente da incaricare sarà selezionato da parte dei responsabili indicati nel comma 10”;

 il  Regolamento  aziendale  per  l’affidamento,  la  conferma  e  la  revoca  degli  incarichi 
dirigenziali, adottato con deliberazione n. 2216 del 29/10/2020, che individua tra l’altro i  
requisiti  richiesti  per  la  partecipazione alle  selezioni  interne,  i  criteri  per  la  valutazione 
comparativa dei curricula e le modalità di conferimento dell’incarico di sostituzione;

DATO ATTO che, in applicazione della citata norma contrattuale:
 all’indicenda procedura selettiva per  l’individuazione del  Dirigente medico cui  conferire 

l’incarico di Responsabile della S.S.  “Igiene degli Ambienti di Vita e Medicina di Comunità  
(Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, afferente alla S.C. SISP potranno partecipare i dirigenti 
interessati, in servizio nell’ambito della S.C. SISP, che abbiano maturato almeno 5 anni di 
servizio nella disciplina di Igiene e Sanità Pubblica e che abbiano superato la verifica del  
Collegio Tecnico;

 l’incarico di  cui  si  discorre  sarà  conferito  a  tempo determinato ed avrà una durata  non 
inferiore a cinque anni e non superiore a sette;  

 l’incarico sarà conferito dal  Direttore Generale (Commissario Straordinario) dell’ASL di 
Taranto su proposta del  Direttore S.C. SISP e Dipartimento di Prevenzione, Dott. Michele 
Conversano;

RITENUTO,  alla luce  di  quanto  innanzi,  al  fine  di  garantire  il  corretto  coordinamento  delle 
funzioni e dei processi assegnati alla Struttura, di:

 dover avviare, mediante l’adozione di apposito avviso interno, la procedura selettiva per 
l’attribuzione dell’incarico di Dirigente Responsabile della S.S.  “Igiene degli Ambienti di  
Vita e Medicina di Comunità (Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, afferente alla S.C. SISP;

 dover  approvare,  per  l’effetto, l’allegato  bando  di  avviso  interno  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Attesa l’istruttoria:
L’istruttore, il Collaboratore Amm.vo Prof.le: Dott.ssa Giuseppina Buia
Il Dirigente Responsabile S.S.D Trattamento Giuridico Economico e Previdenziale: f.to Dott.ssa 
Maria Rosaria Pezzolla
Il Direttore Area Gestione del Personale f.f.: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  avviare,  mediante  l’adozione  di  apposito  avviso  interno,  la  procedura  selettiva  per 
l’attribuzione dell’incarico di Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Igiene degli  
Ambienti di Vita e Medicina di Comunità (Massafra-Martina F.ca-Ginosa)”, afferente alla 
S.C. SISP;



2. di  approvare conseguentemente l’allegato bando di  avviso interno che,  unitamente  allo 
schema  di  manifestazione  di  interesse, costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

3. di dare atto che:
 all’ indicenda  procedura  selettiva  per  l’individuazione  del  Dirigente  medico  cui 

conferire  l’incarico  di  Responsabile  della  S.S.  “Igiene  degli  Ambienti  di  Vita  e  
Medicina  di  Comunità  (Massafra-Martina  F.ca-Ginosa)” potranno  partecipare  i 
dirigenti interessati, in servizio nell’ambito della S.C. SISP, che abbiano maturato 
almeno 5 anni di servizio nella disciplina di Igiene e Sanità Pubblica e che abbiano 
superato la verifica del Collegio Tecnico;

 l’incarico di cui si discorre sarà conferito a tempo determinato ed avrà una durata 
non inferiore a cinque anni e non superiore a sette;  

 l’incarico sarà conferito dal Direttore Generale (Commissario Straordinario) della 
ASL di Taranto su proposta del Direttore S.C. SISP e Dipartimento di Prevenzione, 
Dott. Michele Conversano;

4. di disporre la pubblicazione dell’allegato bando di avviso sull’albo aziendale on line nella 
sezione bandi di concorso;

5. di  dare  atto che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Azienda;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


